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@ Compras.gov.br

Esclarecimento 22/07/2022 14:27:42

Bom dia Pretendemos participar do processo referente aquisicdo de acessodrios taticos para compor o kit policial no pregdo
25/2022 que sera realizado no dia 27.7.2022. Nossa duvida é em questdo do Atestado de Capacidade, que conforme item 5.1 do
termo de referencia, solicita que o mesmo seja apresentado num percentual de 10% do quantitativo total. *Sendo assim
gostariamos que confirmassem se nosso atestado serd aceito para que possamos participar do processo.* (Atestado de
Capacidade Técnica - Fornecimento de 2.300 unidades de Lanterna tatica - ndo elétricas; Marca Fénix; valor unitario R$633,60,
entregues dentro do prazo estipulado, por intermédio da Nota Fiscal n® 1208 de 18/08/2021, de valor total R$ 1.466.480,00, a
Superintendéncia da Policia Rodoviaria Federal no RS, CNPJ n°® 00.394.494/0114-13. Desde ja agradecemos e aguardamos a
confirmacao.
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@ Compras.gov.br

Resposta 22/07/2022 14:27:42
Prezado, boa tarde! Vosso pedido de impugnacdo foi analisado pela Equipe de Planejamento da Contratacdo que se manifestou

nos seguintes termos: ‘Informamos que dentre os materiais do objeto a ser licitado no Pregdo n® 25/2022, ndo consta Lanterna
Tatica como referenciado no Atestado Técnico em anexo. Att, Equipe de Planejamento da Contratagdo"
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@ Compras.gov.br

Esclarecimento 25/07/2022 14:03:52

Prezado Sr. Pregoeiro,

Somos empresa interessada no Pregao Eletronico n® 25/2022, que ocorrerda em 27/07/2022, contudo, ap6s detida
andlise do instrumento convocatdrio em referéncia, fez-se necessaria a realizagao de alguns esclarecimentos para
a correta interpretacao das disposi¢des do edital, conforme segue:

DA APRESENTACAO DE LAUDOS:
O instrumento convocatério dispde sobre a apresentacao de laudos, conforme segue:
Referida exigéncia esta inserida como subitem do item “9. Habilitagdo”.

Desta forma, considerando que os documentos de habilitacao devem ser inseridos juntamente com a proposta,
anteriormente ao inicio da sessdo publica, requer seja esclarecido, se os laudos devem ser anexados com os
documentos de habilitagdo/proposta antes do inicio da sessdo publica ou se serd concedido o prazo de 48 horas
para envio dos laudos através de anexo, conforme esclarecido no edital publicado anteriormente (PE 31/2021).

DO LAUDO DE INFLAMABILIDADE (Coldre Velado e Porta Carregador Velado):
Com relacdo aos laudos requeridos para os itens 2 e 3, extrai-se do Termo de Referéncia anexo ao edital:

E exigéncia do TR a apresentacio de ensaios Classificagdo UL 94 V-0, onde “Classificagdo UL 94” é a norma
do teste de inflamabilidade vertical e “V-0" ¢ o resultado que se pretende obter com o referido teste, a fim de
garantir a compatibilidade do produto ofertado com aquele que se pretende adquirir.

Contudo, o TR informa que serdo aceitos outros laudos de laboratérios que comprovem o mesmo nivel de
seguranc¢a. Ocorre que nao ha nenhuma norma que indique qual seria a equivaléncia de seguranca do teste
“Classificacao UL94” com outro método de ensaio e o seu respectivo resultado, assim como, ndo houve esta
determinacio pelo Orgdo Licitante.

Ressaltamos que um dos principios norteadores dos processos licitatorios € o julgamento objetivo, por esta razao
a auséncia de determinagdo por parte desta Administracdo, implicaria na aceitabilidade de qualquer laudo, feito
em qualquer método e com qualquer resultado.

Considerando que nao ha defini¢do na legislacao ou em normas especificas, acerca da equivaléncia no nivel de
seguranga do teste inflamabilidade feito no método UL 94 com qualquer outro método/norma, ¢ dever desta
Administragdo apontar quais seriam os outros métodos/normas aceitos e o respetivo resultado desejado.

Desta forma, requer seja esclarecido de forma objetiva qual o outro método/norma de teste de inflamabilidade
que sera aceito, bem como qual seria o resultado equivalente ao resultado do teste segundo a norma
“Classificacao UL 94”.

DO PEDIDO

Ante o exposto, requer sejam prestados os esclarecimentos acima elencados, considerando que o objetivo
principal é obter de forma clara, objetiva e exata as informagdes, para que nao haja qualquer subjetividade no
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entendimento do Licitante e no julgamento pela Administragao.
Por gentileza, acusar o recebimento do presente.
Permanecemos a disposi¢ao.

Atenciosamente,
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@ Compras.gov.br

Resposta 25/07/2022 14:03:52

Prezados, boa tarde! Segue a manifestagdo da Equipe de Planejamento da Contratagdo em relagdo ao pedido de esclarecimento
apresentado, especificamente ao pontuado em “DO LAUDO DE INFLAMABILIDADE (Coldre Velado e Porta Carregador
Velado)":

"Sr. Pregoeiro, De acordo com o item 5 do Termo de Referéncia, os laudos e certificados para comprovagao dos
requisitos técnicos devem ser emitidos por laboratério acreditado organismos responsaveis nacionais ou
internacionais a fim de se verificar a flamabilidade do Coldre e do Porta Carregador Velado. No caso dos
referidos materiais, os mesmos devem possuir certificacdo que avalie o grau e tempo de combustao dos produtos
de acordo com a classificagdo UL 94 V-0, a fim de sejam adquiridos os produgdes com melhor padrao de
qualidade para os policiais federais."

Em resposta ao pontuado em "DA APRESENTACAO DE LAUDOS", informamos ainda que, como forma de
equalizacao dos certames realizados nesta UASG 200334, o procedimento adotado serd o mesmo do PE
31/2021, qual seja, os laudos/certificados deverdo ser inseridos juntamente com os documentos de
habilitagdo/proposta anteriormente ao inicio da sessao publica, sem prejuizo, porém, para aqueles que nao
apresentarem naquele momento e, sendo convocados para envio dos laudos através de anexo, o fagam no prazo

de 48h.
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@ Compras.gov.br

Esclarecimento 25/07/2022 15:46:33

Aproveitando a comunicagao, sigo com alguns questionamentos.

1° Algema: Pede que seja em ago, da uma boa variagdo de peso, que esteja dentro do padrao NIJ e com
resisténcia superior a 500kgf. - cabe ressaltar que a N1J ¢ correspondente a 23N ou seja para 227kgf. A questao
¢: Que atenda a NIJ e além disso mais SO0KGF?

2° Porta Carregador: O que seria cordura 1000 com registro de nylon 6.6? Qual seria o padrao do laudo ou
certificado?

Att.
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@ Compras.gov.br

Resposta 25/07/2022 15:46:33

Segue a manifestacdo da Equipe de Planejamento da Contratagdo em relagdo ao pedido de esclarecimento apresentado:

Sr. Pegoeiro, De acordo com o item 5.2.1 do Termo de Referéncia, faz-se necessario:

1) Laudo resisténcia a tragdo, minimo de 500 kgf/cm?2, realizado por laboratdrio acreditado e

2)Certificado de Conformidade com a NIJ 0307.01.

Cordura 1000 com resisténcia de Nylon 6.6 sdo especificagdes que garantem a resisténcia e a flexibilidade do
material. De acordo com o item 5.2, os laudos e certificados para comprovagao dos requisitos técnicos devem
ser emitidos por laboratorios acreditados por organismos de acreditagcdo laboratorial.

Att,

Equipe de Planejamento da Contratagao
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